
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quincinetto.  Responsabile Procedimento: ZOPPO Giovanni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

Copia 
 

 
 

COMUNE DI QUINCINETTO 
PROVINCIA DI TORINO 

 
 
 
 

 
DETERMINA 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 57 DEL 20/09/2024 

 
 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DASEIN 
SRL PER SUPPORTO PER LA COSTITUZIONE E 
RIPARTIZIONE DEL FONDO DEL PERSONALE 
TRIENNIO 2024/2026 CIG:B31FD28DC6 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quincinetto.  Responsabile Procedimento: ZOPPO Giovanni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

SERVIZIO AMMINISTRATIVO N. 57 DEL 20/09/2024 
 
OGGETTO : AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DASEIN SRL PER SUPPORTO 
PER LA COSTITUZIONE E RIPARTIZIONE DEL FONDO DEL PERSONALE 
TRIENNIO 2024/2026 CIG:B31FD28DC6 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE: 
- il CCNL sottoscritto in data 16 novembre 2022 ha apportato modifiche inerenti alla costituzione 
ed utilizzo del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e della produttività;  
- le procedure contrattuali risultano eccessivamente formalizzate e farraginose (predisposizione 
delibera di indirizzo, costituzione fondo, avvio della pre-intesa, relazione illustrativa, delibera di 
autorizzazione alla sottoscrizione definitiva, ecc…)  
- è necessario provvedere entro l’anno alla costituzione del fondo incentivante il personale ed alla 
approvazione del nuovo contratto decentrato;  
RITENUTO necessario, considerata la specificità professionale che richiede la materia, avere un 
supporto da una ditta specializzata;  
RICHIAMATI i commi 1 e 2 dell’art.17 nonché i commi 1 e 2 dell’art.62 del D.Lgs. n° 36/2023 e 
smi; 
DATO ATTO CHE:  

 per il servizio di cui trattasi ricorrono i presupposti per procedere mediante affidamento 
diretto, in considerazione del valore della fornitura richiesta, operando così un 
bilanciamento dei principi di efficienza, proporzionalità ed economicità dell’azione 
amministrativa; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n° 296/2006, così come in ultimo modificato 
dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, le amministrazioni pubbliche sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 

 in tema di imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 il quale prevede al comma 2, secondo periodo, 
dell’art. 1 “Sono esenti dall’imposta gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro”;  

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
RITENUTO pertanto che sussistano i presupposti per l’affidamento diretto del servizio di cui 
trattasi a favore della suddetta Ditta in quanto l'offerta presentata risulta rispondente all'interesse 
pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare ed il prezzo congruo; 
RILEVATO che, al fine di procedere all’esecuzione della Fornitura sopra richiamata, assume il 
ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) il sottoscritto responsabile del Servizio 
Amministrativo; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 225, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 dal 1° gennaio 2024 
hanno acquistato efficacia le disposizioni di cui: 

 agli articoli 27, 81, 83, 84 e 85 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 agli articoli 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 37, comma 4, 99, 106, 

comma 3, ultimo periodo, 115, comma 5, 119, comma 5, e 224, comma 6; 
VISTO l’art. 25, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che: 
“2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento 
digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le 
regole tecniche di cui all’articolo 26. Le piattaforme di approvvigionamento digitale non possono 
alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare la partecipazione alla procedura 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quincinetto.  Responsabile Procedimento: ZOPPO Giovanni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare l'oggetto dell'appalto, come 
definito dai documenti di gara. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano la 
partecipazione alla gara anche in caso di comprovato malfunzionamento, pur se temporaneo, delle 
piattaforme, anche eventualmente disponendo la sospensione del termine per la ricezione delle 
offerte per il periodo di tempo necessario a ripristinare il normale funzionamento e la proroga dello 
stesso per una durata proporzionale alla gravità del malfunzionamento.” 
RICHIAMATA la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 e quanto in essa chiarito e disciplinato in 
merito all’applicazione dell’art. 225 , commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e in particolare che “ in 
ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, a partire dal 
primo gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale che 
hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID 
(provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di AGID il 
25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023)” 
DATO ATTO che il Comune di Quincinetto ha approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n° 6 dell’11.02.2019 e sottoscritto il Protocollo Operativo per l’uso autonomo della 
Piattaforma di E-Procurement fornita da ASMEL – Associazione per la Sussidiarietà e la 
Modernizzazione degli Enti Locali e che tale piattaforma denominata "TUTTOGARE PA" by 
ASMECOMM è iscritta nel Registro Piattaforme Certificate di ANAC. 
CONSIDERATO che l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., prevede la determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa per addivenire alla stipulazione dei contratti, in 
accordo con l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i; 
INDIVIDUATA pertanto la Ditta DASEIN S.r.l., con sede in Torino (TO) Via Lungo Dora Colletta 
n.81, dichiaratasi disponibile ad eseguire la prestazione oggetto del presente atto alle condizioni 
ritenute congrue e/o richieste dal R.U.P. ed in possesso dei requisiti di idoneità professionale 
come risultante dalla documentazione acquisita agli atti; 
VISTA l'offerta acquisita in data 20/09/2024 (ns. prot.n°3044) dalla suddetta Ditta per il tramite 
della Piattaforma di E-Procurement "TUTTOGARE PA" by ASMECOMM dalla quale si evince 
un’offerta pari a € 3.500,00 oltre iva per il servizio triennale di costituzione e ripartizione fondo 
personale consistente in attività di supporto e assistenza desk da remoto per l’uso del software web DA-
TE X FONDO oltre al supporto per la predisposizione dello schema del Fondo delle risorse per gli anni 
2024/2025/2026 e dei relativi atti conseguenti, ovvero:  

 Calcolo del fondo di parte stabile e variabile e calcolo delle indennità di comparto, 
progressione economica orizzontale;  

 Atto di indirizzo della parte “politica”;  
 Atto di costituzione del Fondo di produttività;  
 Relazione tecnico-finanziaria redatta secondo i modelli della Circolare Ragioneria Generale 

dello Stato n. 25 del 19 luglio 2012;  
 Bozza per tabella 15 Conto annuale;  

PRESO ATTO che la Ditta Dasein S.r.l., vanta un’esperienza ventennale nella materia delle 
relazioni sindacali e può dare un supporto professionale valido ed adeguato; 
RITENUTO il preventivo congruo e meritevole di approvazione; 
VISTO il DURC on line prot. n. INAIL_43925101 rilasciato in data 30/05/2024 e valido fino al 
27/09/2024 attestante la regolarità contributiva della Ditta appaltatrice; 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
RITENUTO pertanto che sussistano i presupposti per l’affidamento diretto della Fornitura di cui 
trattasi a favore del suddetto operatore economico in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle 
finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quincinetto.  Responsabile Procedimento: ZOPPO Giovanni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

-  il fine che si intende perseguire con il contratto è il servizio di supporto agli uffici amministrativi 
dell’ente nella predisposizione del fondo del personale anni 2024/2025/2026; 

-  l’oggetto del contratto è la costituzione e ripartizione del fondo del personale anni 
2024/2025/2026 (CIG B31FD28DC6); 

- la forma del contratto sarà, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, la 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014; 

-  le clausole ritenute essenziali sono riportate nel preventivo di spesa acquisito al protocollo 
dell’Ente in data 20/09/2024 registrato al n°3044 e nella corrispondenza intercorsa tra le parti; 

-  la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
D.Lgs. n.36/2023;  

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
DATO ATTO che: 
- sono state effettuate le verifiche previste dall’art.9 del D.L. 78 del 01/07/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge n.102 del 03/08/2009 pertanto: 

 il pagamento conseguente al predetto impegno di spesa sarà eseguito indicativamente 
entro 30 gg. dal ricevimento della fattura; 

 l’impegno ed il conseguente pagamento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica; 

- sono state effettuate le verifiche previste dall’art.3 della L.13/08/2010 n.136, così come 
modificato dagli art.6 e 7 del D.L.n.187 del 12/11/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
VISTO  il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 recante il “T. U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2024/2026; 
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria e l’avvenuta annotazione contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000, n.267; 
VISTA la deliberazione G.C.n.35 del 13/06/2024 di conferimento dell'incarico per la posizione 
organizzativa di Responsabile del Servizio Amministrativo – Demografico – Commercio; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare alla DASEIN S.r.l., con sede in Torino (TO) Via Lungo Dora Colletta n. 81 l’incarico 
per l’attività di supporto e assistenza desk da remoto per l’uso del software web DA-TE X FONDO 
oltre al supporto nella predisposizione dello schema del Fondo delle risorse per gli anni 
2024/2025/2026 e dei relativi atti conseguenti come meglio dettagliati precedentemente, 
approvando il preventivo acquisito il 20/09/2024 tramite la piattaforma di E-Procurement 
"TUTTOGARE PA" by ASMECOMM, ns.prot.n.3044, dell’importo complessivo triennale di 
€3.500,00 oltre IVA 22%;  
2. Di imputare l’importo complessivo di € 4.270,00 alla missione 01.02.1 (cap.1086/99 ad oggetto 
“PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, PROGETT. CONSULENZE ECC..”) del bilancio di 
previsione 2024/2026 come segue: 
- € 1.423,33 con esigibilità anno 2024; 
- € 1.423,33 con esigibilità anno 2025; 
- € 1.423,33 con esigibilità anno 2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quincinetto.  Responsabile Procedimento: ZOPPO Giovanni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

3. Di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione delle spese di cui al punto 2) previa 
verifica della regolarità della prestazione; 
4. Di dare atto che il presente impegno ed il conseguente pagamento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
5. Di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul conto corrente 
comunicato dal creditore ai sensi della L.136/2010 così come modificato dagli art.6 e 7 del 
D.L.n.187 del 12/11/2010 e che il codice CIG da indicare sull’ordinativo di pagamento è il 
seguente: B31FD28DC6; 
6. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 
 
 Per quanto concerne la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Angelo CANALE CLAPETTO F.to Monica rag. GIACHINO 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quincinetto.  Responsabile Procedimento: ZOPPO Giovanni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
Quincinetto, li 23/09/2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
 

 
 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

N.  DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

***** 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi: 
 
Dal 23/09/2024 
 
 
Quincinetto, lì 23/09/2024 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Aldo Dr. MAGGIO 
 

 


